Universidade de Brasília – Instituto de Letras Departamento de Teoria Literária e Literaturas Programa de Pós- Graduação em Literatura -Póslit Edital 04/2022

1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA

EDITAL 04/2022

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM LITERATURA PARA O CURSO DE MESTRADO INTERNACIONAL NO ÂMBITO

DO ACORDO DE COOPERAÇÃO DO PROGRAMA DE DUPLA DIPLOMAÇÃO
ENTRE AS UNIVERSIDADES DE NANTES (FRANÇA) E UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA (BRASIL) .

PREÂMBULO

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Literatura da Universidade de
Brasília, no uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece as normas do
processo seletivo para o preenchimento das vagas dos cursos de Mestrado Acadêmico
do Programa de Pós- Graduação em Literatura, em conformidade com as exigências do
Regulamento deste Programa e da Resolução 080/2021 da Câmara de Pesquisa e Pós-
Graduação da UnB e em consonância com o Acordo de cooperação para implantação
do programa de dupla diplomação entre as Universidades de Nantes (França) e
Universidade de Brasília (Brasil).

No item 7., onde se lê:

7.1. As datas e horários de realização das inscrições e sua homologação, das tapas

do processo seletivo, bem como da divulgação do resultado, constam da tabela
abaixo

DATA  ETAPA  HORÁRIO
13/06/2022 a 1º/07/2022

Período de inscrições

0h às 23h59

Até 06/07/2022

Divulgação da homologação das
inscrições

a partir das 14h

12/07/2022

Divulgação da homologação da
certificação em Língua Francesa**

a partir das 14h

Até 19/07/2022

Divulgação do resultado da
avaliação de Projetos de pesquisa

a partir das 17h

Até 26/07/2022

Resultado final da seleção

a partir das 17h

Universidade de Brasília – Instituto de Letras Departamento de Teoria Literária e Literaturas Programa de Pós- Graduação em Literatura -Póslit Edital 04/2022

2

 
28/07/2022

Confirmação de ingresso e assinatura
do termo de compromisso (Anexo II)
por parte do candidato selecionado,
via e-mail

9h às 17h

Leia-se :

7.1. As datas e horários de realização das inscrições e sua homologação, das tapas

do processo seletivo, bem como da divulgação do resultado, constam da tabela
abaixo:

DATA  ETAPA  HORÁRIO
13/06/2022 a 1º/07/2022

Período de inscrições

0h às 23h59

Até 06/07/2022

Divulgação da homologação das
inscrições

a partir das 14h

12/07/2022

Divulgação da homologação da
certificação em Língua Francesa**

a partir das 14h

Até 19/07/2022

Divulgação do resultado da
avaliação de Projetos de pesquisa

a partir das 17h

27/07/2022

Resultado Final Preliminar

a partir das 17h

18/08/2022 (Data
provável)

Resultado Final da Seleção a partir das 17h

 
19/08/2022

Confirmação de ingresso e assinatura
do termo de compromisso (Anexo II)
por parte do candidato selecionado,
via e-mail

9h às 17h

No Anexo II, onde se lê:

ANEXO II

CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO E TERMO DE COMPROMISSO DO CANDIDATO

Prezado candidato(a), em caso de ser selecionado(a), favor confirmar seu ingresso no
Programa de Pós-graduação em Literatura (PósLit), mediante assinatura e entrega do
presente documento abaixo na plataforma de inscrições através do link
www.inscricaoposgraduacao.unb.br, impreterivelmente, até o dia 28/07/2022, conforme o
presente edital.

Universidade de Brasília – Instituto de Letras Departamento de Teoria Literária e Literaturas Programa de Pós- Graduação em Literatura -Póslit Edital 04/2022

3

Eu, _______________________________ , confirmo minha inscrição no Curso de
Mestrado Internacional – Edital POSLIT 01/2022 e assumo o compromisso de dedicar-me
ao Programa de PósGraduação em Literatura da Universidade de Brasília Tenho
conhecimento do cumprimento das atividades pertinentes à formação de Pós-Graduação
stricto sensu, conforme estabelece o Regulamento do POSLIT.

Brasília, XXX de _______________ de 2022.

____________________________________
Assinatura do Candidato.

Leia-se :

ANEXO II

CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO E TERMO DE COMPROMISSO DO CANDIDATO

Prezado candidato(a), em caso de ser selecionado(a), favor confirmar seu ingresso no
Programa de Pós-graduação em Literatura (PósLit), mediante assinatura e entrega do
presente documento abaixo na plataforma de inscrições através do link
www.inscricaoposgraduacao.unb.br, impreterivelmente, até o dia 23/08/2022, conforme o
presente edital.

Eu, _______________________________ , confirmo minha inscrição no Curso de
Mestrado Internacional – Edital POSLIT 01/2022 e assumo o compromisso de dedicar-me
ao Programa de PósGraduação em Literatura da Universidade de Brasília Tenho
conhecimento do cumprimento das atividades pertinentes à formação de Pós-Graduação
stricto sensu, conforme estabelece o Regulamento do POSLIT.

Brasília, XXX de _______________ de 2022.

____________________________________
Assinatura do Candidato.

Brasília, 26 de julho de 2022.

Profa. Dra. Maria da Glória Magalhães dos Reis
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Literatura - Póslit

Departamento de Teoria Literária e Literaturas Instituto de Letras – Universidade de
Brasília